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Pagrindinës tyrimø kryptys

Optiniai tyrimo metodai medžiagotyroje.

Mikroelektromechaninių sistemų medžiagos.

Tyrimų bazė

Kompiuterizuotas lazerinis raibumų interferometras. Galimybės: objektų, kurių 
matmenys nuo 0,5 mm iki kelių centimetrų, paviršiaus taškų tiek normalinių, tiek 
tangentinių mikroposlinkių matavimas ne mažesniu kaip 50 nm tikslumu įvairių 
procesų (tempimo, gniuždymo, lenkimo, šiluminio plėtimosi ir kt.) metu.

Prizminis lazerinis interferometras, veidrodinio atspindžio bandinių iki 35 cm2 
paviršiaus ploto geometrijai (nukrypimams nuo plokštumos) matuoti. Skiriamoji 
geba: išilgai plokštumos ne blogesnė kaip 5 mm, statmenai  
plokštumai – 0,4 μm.

Kompiuterizuotas, pjezokeramine pavara valdomas mikrotempimo įrenginys su 
subminiatiūriniu jėgos matuokliu mikroskopinių objektų mechaninėms savybėms 
testuoti vienaašio tempimo būdu. Galimybės: tempimo intervalas iki 250 μm 
50 nm žingsneliais, tempimo jėgos nuo 0 iki 2,5 N matavimas 0,05 N tikslumu. 
Įrenginys gali dirbti sinchroniškai su skaitmeniniu raibumų interferometru.

Institute sukurta lazerinė interferometrinė sistema su termokamera, skirta 
mikroelektromechaninių sistemų komponenčių ir medžiagų mechaninėms, 
šiluminėms ir optinėms savybėms tirti. Kompiuteriu valdoma termokamera 
užtikrina dėsningą temperatūros keitimą, palaikymą bei kontrolę nuo 0° C iki 
+40° C.ME
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Fundamentaliųjų mokslų fakulteto studentė Vika Vaitiekūnaitė Medžiagų mokslo institute prie raibumų 
interferometro parktikos metu
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Mokslinių tyrimų finansavimas

Optiniai tyrimo metodai medžiagotyroje
Tikslas – optinius diagnostikos metodus pritaikyti medžiagų 
mechaninėms, optinėms, šiluminėms savybėms ir struktūrai 
tirti. 2008 m. buvo tęsiami gamtosauginiu požiūriu labai 
aktualių bioskaliųjų polimerų kūrimo ir mechaninių savybių 
tyrimo darbai. Tam buvo pritaikyta mikrotempimo sistema 
su lazeriniu raibumų interferometru. Ja buvo atliekami 
plėvelių pavidalo bioskaliųjų polimerų tempimo testai. 
Šiems testams tinkami bandiniai buvo iškirpti iš plėvelių, 
kurios formuojamos Petri lėkštelėse iš vandens (88 %), 
glicerolio (2 %) ir 10 % PVA, krakmolo arba nuotekų 
dumblo priemaišų mišinio truputį kaitinant (iki 80 ºC). 
Galima konstatuoti, kad bioskaliųjų plėvelių mechaninės 
savybės labai priklauso nuo priemaišų koncentracijos. Net 
2 % priemaišų bioskaliajame polimere gali gerokai pakeisti 
jo mechanines savybes. Darbai atlikti bendradarbiaujant su 
Lietuvos žemės ūkio universiteto Fundamentaliųjų mokslų 
studijų instituto Chemijos katedra. Bendradarbiaujant su 
KTU Organinės technologijos katedra pradėti bioskaliųjų 
plastikų iš gamtinių riebalų, kaip vienos iš pigiausių ir 
gausiausių žaliavų, gaunamų iš atsinaujinančių šaltinių, 
mechaninių savybių tyrimai. Bendradarbiaujant su KTU 
FEI 2008 m. pradėti silicio (Si) ir teflono (PTFE) struktūrų 
šiluminių savybių tyrimai naudojant elektroninį raibumų 
interferometrą su termokamera. Interferometru buvo 
matuojamos plonasluoksnių darinių Si/PTFE šiluminės 
deformacijos 10–40 ºC temperatūrų intervale.

Mikroelektromechaninių sistemų medžiagos
Tikslas – mikroskopinių matmenų polimerinių, metalinių, 
dielektrinių ir jų daugiasluoksnių darinių mechaninių 
bei šiluminių savybių tyrimai. 2008 m. buvo atliekami 
MEMS (mikroelektromechaninių sistemų) ir MOEMS 
(mikrooptoelektromechaninių sistemų) konstrukcinių 
medžiagų tyrimai ir sprendžiami šių sistemų valdymo 
klausimai. Atliktų eksperimentų tikslas – ištirti 
elektrostatiškai valdomų mikromechaninių struktūrų, 
būdingų tiek MOEM, tiek MEM sistemoms, mechaninių 
statinių ir dinaminių parametrų priklausomybę nuo 
šiluminio poveikio įtakos, nes tokias struktūras sudaro 
daugiasluoksniai plonų plėvelių dariniai iš skirtingų 
medžiagų. Žinoma, kad ant Si plokštelės sudarytos 
metalinės Al dangos turi liekamuosius įtempius, 
kurie sąlygoja įtrūkimus, paviršiaus iškraipymus, bei 
kitus mechaninius defektus. Šie liekamieji įtempiai 
susideda iš vidinių įtempių, kurie susidaro plėvelės 
augimo metu, ir šiluminių įtempių, kurie atsiranda dėl 
skirtingų temperatūrinių plėtimosi koeficientų. Gauti 
eksperimentiniai duomenys aiškiai patvirtina tai, kad 
mikromechaninėse struktūrose su daugiasluoksniais 
elementais temperatūros pokyčiai gerokai keičia darbinių 
charakteristikų parametrus ir į tai būtina atsižvelgti 
eksploatuojant tokius MEMS ir MOEMS gaminius 
kintamomis klimato sąlygomis.

Tyrimų tematika
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